
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 91/2016 – 17 de Maio de 2016 
 

1/4 

OCORRÊNCIA: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ALINE DOS SANTOS FERREIRA 2156997 PROGRAD 09/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

ANTONIO BENEDITO PEREIRA FILHO 1871180 CETEC 10/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

CAMILA LOPES DA SILVA 2268650 PROGEP 11/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 09/05/2016; 11/05/2016 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA 1652145 CETENS/NUGTESP 09/5/2016 1.085,75 5 SSA x FEIRA DE SANTANA 23007.010179/2016-14 DEFERIDO 

PATRÍCIA VEIGA NASCIMENTO 1715969 CCS 25/4/2016 886,19 3 SSA x ST. ANT. DE JESUS 23007.010496/2016-31 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ALINE DOS SANTOS FERREIRA 2156997 PROGRAD DE 04/05/2016 A 04/05/2016 LAUDO 000.114.811/2016 HOMOLOGADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP DE 09/05/2016 A 10/05/2016 LAUDO 000.116.484/2016 HOMOLOGADO 

CRISTIANE SOUZA MAIA 1051880 PROGEP DE 12/05/2016 A 13/05/2016 LAUDO 000.116.517/2016 HOMOLOGADO 

DANIEL FADIGAS MORENO 1751386 CAHL DE 29/04/2016 A 10/06/2016 LAUDO 0.083.397/2016 HOMOLOGADO 

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 AUDIT DE 10/05/2016 A 10/05/2016 LAUDO 000.113.952/2016 HOMOLOGADO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 91/2016 – 17 de Maio de 2016 
 

2/4 

OCORRÊNCIA: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JACQUELINE COSTA DIAS PITANGUEIRA 1630119 CCS DE 13/04/2016 A 17/04/2016 LAUDO 0.086.541/2016 HOMOLOGADO 

JOSÉ MÁRIO FERREIRA DOS SANTOS 1557813 CCS DE 10/05/2016 A 08/06/2016 LAUDO 0.090.290/2016 HOMOLOGADO 

TABATA FIGUEIREDO DOURADO 2260241 PROEXT DE 26/04/2016 A 26/04/2016 LAUDO 000.114.396/2016 HOMOLOGADO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JAIANA DA SILVA SANTOS 1821801 CCAAB DE 11/05/2016 A13/05/2016 LAUDO 000.116.870/2016 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

FLAVIA SANTIN 1755709 HUMV/ASSHUMV 21/3/2016 a 01/4/2016 Direção do HUMV, CD-0004 23007.013453/2016-15 DEFERIDO 

 
 

PORTARIA Nº 443, DE 09 DE MAIO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar NADJA VLADI CARDOSO GUMES, matrícula 
SIAPE nº1987854, professora do magistério superior, como 
Vice-Coordenadora pró-tempore do curso de Bacharelado 
Interdisciplinar em Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, do CECULT. 
 

Art. 2º - Convalidar os atos da Vice-Coordenadora pró-tempore 
a partir de 18 de novembro de 2015. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 444, DE 09 DE MAIO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 

Alterar a Portaria Nº 800/2014, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em 
Engenharia de Computação do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas desta Universidade, conforme deliberado em ata 
de reunião do Colegiado do referido curso, vigorando com a 
seguinte composição: 
 
1. Yuri Tavares de Passos (Coordenador do Colegiado do 
curso - Presidente); 
2. Igor Dantas dos Santos Miranda; 
3. Ramon Pereira Lopes; 
4. Tassio Pereira Vale; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 91/2016 – 17 de Maio de 2016 
 

3/4 

5. Tiago Palma Pagano; 
6. Guilherme Braga Araújo; 
7. Geydison Gonzaga Demetino. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 445, DE 09 DE MAIO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 
considerando o término do mandato dos membros da Co-
missão Própria de Avaliação e, considerando que fora consti-
tuída a Comissão Própria de Avaliação (CPA) pro tempore, 
através da Portaria nº41/2016-GR, enquanto perdurar o 
processo eleitoral, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 387/2016, referente à composição da 
Comissão Eleitoral da CPA para, sob a presidência do docente 
Renê Medeiros de Souza (CETEC), no prazo de 60 (sessenta) 
dias, organizar e proceder ao processo eleitoral para escolha 
dos membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA, desta 
Universidade, biênio 2016-2018, vigorando com a seguinte 
composição: 
 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB 
Docentes: 
Flávia Silva Barbosa - Titular 
Fabihana Souza Mendes Miranda - Suplente 
 
Técnico-Administrativo: 
Márcio Eloy Machado da Silva - Titular 
Rafaela Moreira Falcão da Silva Márcio - Suplente 
 
Discentes: 

Beatriz de Brito Bispo - Titular 
Andrea Chaves Lopes - Suplente 

 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Docentes: 
José Humberto Teixeira Santos - Titular 
Renê Medeiros de Souza - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Samira Araújo Rachid Alves - Titular 
Camilo Araújo Souza - Suplente 
 
Discentes: 
André Luiz Costa e Silva - Titular 
Jonatas Gomes Penha – Suplente 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL 
Docentes: 
Antonio Eduardo Alves de Oliveira – Titular 
Silvio Cesar Oliveira Benevides - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Leonardo de Freitas Neto – Titular 
João Carlos Lima Costa - Suplente 
 
Discente: 
Roger Quioma Conrado – Titular 
 
Centro de Ciências de Saúde – CCS 
Docente: 
Cláudia Feio Lima - Titular 
Técnico-Administrativo: 
Jomara Silva Santos – Titular 
Adriano Bittencourt de Sousa - Suplente 

 
Centro de Formação de Professores – CFP 
Docentes: 
Elcio Rizerio Carmo - Titular 
Fabíola Morais Barbosa - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Virgílio Rodrigues dos Santos – Titular 
Daniel Santos de Oliveira – Suplente 
 
Discentes: 
José Augusto Almeida Araújo Júnior (titular); 
Rafaela dos Santos Lima (suplente). 
 
Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologia Aplicadas – CECULT 
Docente: 
José Marcelo Dantas dos Reis – Titular 
 
Técnico-Administrativos: 
Evanildo Silva Araújo - Titular  
Layno Sampaio Pedra – Suplente 
 
Discentes: 
Catherine Reginne da Conceição Exaltação - Titular 
Murillo Pereira de Jesus - Suplente 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade 
– CETENS 
Docentes: 
Sueila Silva Araujo- Titular  
Alex Ferreira Santos - Suplente 
 
Técnico-Administrativos: 
Josemary Pereira Santana – Titular 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 91/2016 – 17 de Maio de 2016 
 

4/4 

Lorena dos Santos Santana - Suplente 
 
Discentes: 
Fabiane de Oliveira Santana - Titular 
Jéssica Andrade da Silva Reis – Suplente 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 446, DE 11 DE MAIO DE 2016 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenadora do curso de Licenciatura em Pedago-
gia do Centro de Formação de Professores desta Universidade, 
professora ANDREIA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 
nº1559059, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de 
Grau dos formandos mencionados abaixo, previsto para ocor-
rer em 17 de maio de 2016. 
 
CALIANE COSTA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO – Matrícula 
201120894 
LUCIANE SANTANA SOUSA – Matrícula 200920016 
ELMA DE SOUSA SANTOS – Matrícula 200920022 
RENATA DA SILVA DE JESUS – Matrícula 20100629 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 451, DE 11 DE MAIO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 

acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Interromper, a partir do dia 26 de abril de 2016, as férias da 
servidora RAVENA LELES DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 
SIAPE Nº 1890478, programadas para usufruir no período de 
25/04 a 30/04/2016, reprogramando os dias restantes para 
iniciar a partir do dia 13/06/2016, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 452, DE 12 DE MAIO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder aceleração da promoção ao professor CLÉLIO BRASIL 
CARDOSO GOMES, matrícula SIAPE nº1527551, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, 
da classe de Auxiliar com a denominação de “Adjunto A” para 
a classe de “Adjunto C”, em virtude do término do período de 
estágio probatório, encerrado em 17 de abril de 2016, con-
forme o Processo nº 23007.006551/2016-98. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
 
 

PORTARIA Nº 453, DE 12 DE MAIO DE 2016 
 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder aceleração da promoção à professora KARINA ARAÚ-
JO KODEL, matrícula SIAPE nº1526832, lotada no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe 
de Auxiliar com a denominação de “Adjunto A” para a classe 
de “Adjunto C”, em virtude do término do período de estágio 
probatório, encerrado em 06 de maio de 2016, conforme o 
Processo nº 23007.011229/2016-81. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 


